
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: OCSR n. 107 del 22 agosto 2020 – Decreto Commissariale n. 99 del 10 marzo 2021. Redazione 
del Programma Straordinario per la Ricostruzione del Comune di Capitignano. Conferimento di incarico 
professionale al Prof. Arch. Marco D’Annuntiis componente dello “Studio MDA Architetti Associati”. 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

 l’art. 1 comma 738 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 che ha prorogato al 31/12/2023 la scadenza 
della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189; 

VISTA l’OCRS n. 130/2022 con la quale è stato approvato il Testo Unico per la Ricostruzione Privata che, tra 
l’altro, disciplina agli artt. 108-110 Parte IV i Programmi Straordinari di Ricostruzione ed indica, all’allegato 
12, le Linee Guida per i Principi e indirizzi per la redazione dei PSR e indirizzi comuni per la pianificazione; 

RICHIAMATO l’atto di Determinazione Dirigenziale n. 24 del 15/03/2023 con cui è stato proposto di conferire 
l’incarico professionale per la redazione del Programma Straordinario per la Ricostruzione del Comune di 
Capitignano al prof. Arch. Marco D’Annuntiis componente dello “Studio MDA Architetti Associati”; 

N. 68 DEL 04/08/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

CONSIDERATO che in esecuzione del citato atto di determinazione è stata inviata una lettera di invito al 
suddetto professionista, giusta prot. unico RA 0122364 del 21/03/2023, alla quale è seguita la formale 
accettazione di incarico da parte dello stesso, acquisita al prot. n. 0174423 del 20/04/2023; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse e di cause di 
inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, secondo quanto dichiarato dal professionista con nota acquisita 
al prot. n. 0174402/23 del 20/04/2023, ai sensi dell’artt. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016 e ai commi 2,3 e 4 
dell’art.3 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33/2017 relativa al non superamento del limite 
degli incarichi; 

EVIDENZIATO che l’incarico di consulenza, riconducibile ad un rapporto di lavoro autonomo, sarà disciplinato 

con contratto di prestazione d’opera intellettuale a norma dell’art. 2222 e seguenti del codice civile (Allegato 

B); 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di conferire l’incarico per la redazione del Programma Straordinario per la Ricostruzione del Comune di 

Capitignano, al Prof. Arch. Marco D’Annuntiis, componente dello Studio MDA Architetti Associati, nato a 

Corropoli il 22 dicembre 1962, alle condizioni e nei termini già stabiliti nell’allegato schema di contratto; 

2. di dare atto che il presente incarico risulta aggiuntivo rispetto a quello già conferito al medesimo 

professionista per il coordinamento della redazione dei PSR e del PSR di Montereale; 

3. di approvare tutta la documentazione allegata, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

4. di stabilire che il compenso lordo da corrispondere al Prof. D’Annuntiis, componente dello Studio MDA 

Architetti Associati, per la prestazione professionale richiesta è di € 24.107,20 al lordo delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali e verrà corrisposto secondo le modalità individuate nel contratto di 

prestazione d’opera intellettuale; 

5. di dare atto che la spesa trova copertura con le risorse trasferite dal Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione, ai sensi dell’art. 9 dell’OCSR n. 107/2020, sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata 

al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo; 

6. di dare atto che l’incarico di consulenza, riconducibile ad un rapporto di lavoro autonomo, risulta 

disciplinato con contratto di prestazione d’opera intellettuale a norma dell’art. 2222 e seguenti del codice 

civile, allegato B; 

7. di pubblicare il presente documento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito 

istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo; 

 

Il Dirigente 
del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-08-04T12:54:46+0200
	PIERGIORGIO TITTARELLI




